
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  79Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 080/2023:BENEFICIÁ-
RIO: RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA;Matrícula: 57174779;Função: Ex-
tensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FON-
TE: 01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar des-
pesas de pronto pagamento para atender as necessidades do Escritório 
Local;MUNICÍPIO: Concórdia do Pará; Elemento de Despesa: 33903996= 
R$ 800,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. 
ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 963380

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 093/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar a Sra. VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA, matrícula nº 
7007035/1, para responder pela Chefia da Divisão de Recursos Huma-
nos, Sra. Carla Carolina de Paiva Reis, por motivo de férias, no período de 
10/07/2023 a 08/08/2023.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de Julho de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 963454
Portaria n.º 094/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Srta. ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula nº 
5898179/1, para responder pela Chefia da Divisão de Tecnologia da In-
formação, Sr. César Roberto Oliveira Dias Júnior, por motivo de férias, no 
período de 18/07/2023 a 16/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de Julho de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 963457
PORTARIA Nº 95/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar as servidoras Ellen Tatiane de Oliveira Queiróz, matrícula Nº 
5898179/1 como fiscal e Noêmia Regina Ferreira dos Santos, matrícula 
5921300/2, como suplente de fiscal, do contrato para prestação de ser-
viços de Fornecimento de Água Mineral Natural, firmado com a empresa 
SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA, a contar de 14 de julho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de julho de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 963464

CONTRATO
.

Contrato: 11/2023
Processo 2023/674306
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de Fornecimento de Água Mineral Natural.
Fundamento: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 15.600,00.
Data da Assinatura: 14/07/2023.
Vigência: 14/07/2023 a 14/07/2024.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61 (Recursos Próprios).
Programa de Trabalho: 1297 - Manutenção da Gestão.
PTRES: 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas.

Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo.
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 17.949.776/0001-55.
Endereço: Rua Quinta do Tapanã, 275 – B.
CEP: 66.825-360 – Tapanã – Belém/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 963468

FÉRIAS
.

Portaria n.º 092/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de AGOSTO/2023.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

7007566/1 DORIVAL PACHECO FERREIRA 2022/2023 15/08/2023 A 07/09/2023

5910292/1 ELIVALDO CARVALHO ROCHA 2021/2022 14/08/2023 A 12/09/2023

5894547/1 FRANCISCO DIEGO BARBOSA DA SILVA 2021/2022 07/08/2023 A 05/09/2023

80845866/1 LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO 2022/2023 01/08/2023 A 30/08/2023

57228736/1 PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO 2022/2023 01/08/2023 A 30/08/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de Julho de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 963451

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

Revogar e Ceder
PORTARIA Nº 0449/2023-GAB/SEMAS, de 12.07.2023
Servidora: FERNANDA ALEIXO COSTA
Matrícula: 80845196/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
I – REVOGAR, a contar de 04/07/2023, a cessão da servidora cedida 
à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - 
SEDAP, através da PORTARIA Nº 00696/2023-GAB/SEMAS de 19/04/2023, 
publicada no DOE nº 35.371 de 20/04/2023.
II – CEDER, a servidora ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodi-
versidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, pelo prazo de 04 (quatro) anos, 
no período de 04/07/2023 a 03/07/2027, com ônus para o órgão cessionário.
Processos nº 2023/761133-SEDAP e 2023/788109-EDEFLOR-BIO
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 963403
PORTARIA Nº 01436/2023 - DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
Considerando o Processo n° 2023/761321;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, a contar de 17/07/2023, Gratificação por Tempo Integral, 
por permuta, no percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor WYL-
FREDO PRAGANA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57201647/1, ocupante da 
função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, em razão de exoneração 
a pedido, a contar de 14/07/2023, do ex-servidor GLÁUCIO ILAN OLIVEIRA 
PINTO DA SILVA, matrícula nº 54189464/2, que ocupava o cargo de Técni-
co em Gestão de Meio Ambiente.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel cum-
primento do presente Ato.
Belém, 14 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 963349

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01446/2023-GAB/SEMAS, de 13.07.2023
Servidor: WANDER LUIZ DA SILVA ATAIDE
Cargo: Gerente
Matrícula: 5959255/3
I – DESIGNAR, o servidor WANDER LUIZ DA SILVA ATAIDE, Matrícula n° 
5959255/3, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coordena-


